
 
PREFEITURA DE

j VALINHOS

OF. Nº 1227/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de agosto de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1299/21-CMV

Vereador Gabriel Bueno

Processo administrativo nº 12410/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente, 
Com nossos cordiais cumprimentos, e. em . resposta ao

Requerimento em.epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentesda Municipalidade, solicitando sejam encaminhadasao

autor da propositura

  

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e considgração.

Atenciosamente, 
Anexo: 3 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JGP/jgp 
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PREFEITURADE
VALINHOS

C.I. nº 655/2021 —- SS

Valinhos, 16 de agosto de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 1299/2021
C.I. nº 1530/2020 — DTL/SAJI
(Processo nº 12.410/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 1299/2021 de autoria do vereador Gabriel

Bueno, temos a informar que:

1. Quais são as cirurgias eletivas de responsabilidade da

municipalidade?

Resposta: De acordo com os níveis de complexidade determinados pelo

SUS (Sistema Único de Saúde) o município pode ofertar tratamentos de

saúde de média complexidade, porém isso não desobriga o governo do

estado através da DRS VII (Diretoria Regional de Saúde VI) do

fornecimento dessas vagas através de serviços conveniados como o AME

(ambulatório médico de especialidades).

2. Qual fila de espera de cada uma delas?

Resposta: Segue demanda:         
  

CIRURGIA GINECOLÓGICA 337
CIRURGIA PEDIÁTRICA 11
CIRURGIA DE CATARATA 645
CIRURGIA UROLÓGICA 130

CIURGIA GERAL 133

OTORRINOADULTO 92
OTORRINOINFANTIL 29
CIRURGIA DE VARIZES 190

ORTOPEDIA 320    
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3. Quais são as cirurgias de responsabilidade do Estado (Vaga CROSS)?

Resposta: O governo do estado através da DRS VII (DiretoriaRegional de

Saúde VT) é responsável pelos tratamentos de saúde de médiae alta

complexidade.

4. Qual a fila de espera de cada uma delas?

Resposta: DemandaCross:                             ONCOLOGIA 23
CATETERISMO 42
CIRURGIA CARDÍACA 43
CARDIOLOGIA CLÍNICA 12

CARDIOLOGIA MARCAPASSO 13

CARDIOLOGIA INFANTIL 09
CIRURGIA TORÁCICA 04

CIRURGIA CABEÇA E PESCOÇO| 59
CIRURGIA VASCULAR 46

ENDÓCRINOLOGIA 05
GENÉTICA 27

GASTROCIRURGIA 65
NEUROLOGIA CLÍNICA 37
NEUROLOGIA INFANTIL 20

NEUROCIRURGIA 109

PNEUMOLOGIA 02
CIRURGIA PEDIÁTRICA 04
UROLOGIA
CIRURGIA PLÁSTICA 33

FISIATRIA 04
GASTRO INFANTIL 14

GINECOLOGIA CIRÚRGICA 80
CAISM
IMUNOLOGIA 129

INFECTOLOGIA 02
NEFROLOGIA INFANTIL 06
ORTOPEDIAJOELHO 96
ORTOPEDIATUMOR ÓSSEO 03

ORTOPEDIAINFANTIL 05
OTORRINO SAÚDE AUDITIVA 381

REUMATOLOGIA 07      
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S. A prefeitura tem previsão de quando retornará a realização das

cirurgias eletivas? E para qual delas? Há um cronograma de

atendimento? Se sim, favor enviar cópia.

Resposta: No momento não foi apresentado oficialmente nenhum

cronograma de agendamentos cirúrgicos pelo Departamento Regional de
Saúde VII sobre a retomada de cirurgias nos serviços de saúde de

referência. Porém os casos de urgência são avaliados regularmente pela
junta de médicos reguladorese encaminhadospara a Unicamp e Caism. Os

pequenos procedimentos cirúrgicos, a nível ambulatorial,estão sendo
realizados em AMES da região, Hospital Estadual de Sumaré e Sobrapar à

depender da classificação de saúde de cada paciente   
Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Marcos ar Sampaio
Agente AdministrativoI

Respondendo pelo Depto. Técnico Administrativo
Em Substituição 

Aline Ferreira Santhes Solei de Oliveira
Assistente Social 
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